*Erasmus Rotterodamus Mariae, Ungariae, Bohemiae reginae
ac Germaniae inferioris Caesaris vice Gubernatrici etc. S. D.*

An non evidenter agnoscimus in te faeminarum illustrium optima, divinam bonitatem, quae post vinum et acrimonię tentationis infudit oleum consolationis, ac post saevissimas procellas fortunae saeuientis largita est optatam serenitatem. Adversis rebus exercuit simul ac illustravit tuam pietatem; exercuit, ut uberior coronaret; illustravit, ut exemplo foeminae viri discerent patienter ferre manum Domini flagellantis non ad interitum, sed ad salutem. Nunc abiit hyems tristium, flores apparuerunt laeticiae, praeteriit molesta tempestas, successit amoena prosperitas, quam tibi perpetuam optamus. Itaque qui pro te doluimus, merito pro te gratias quidem agimus Deo, gratulamur autem non tam tibi, quam patriae nostrae, talem habiturae dominam, cuius auspiciis guber-

nata longe magis pietate ac disciplinis liberalibus, quam opibus effloreſet. Hic mors Zwinglii, qui in acie periit, et Oecolampadii, qui paulo post apostemate et febri exstinctus est, incredibilem in plerisque mutationem animorum invexit; si Deus dignabitur admovere manum suam, spero finem huius mali. Dominus autem sic temperabit animum invictissimi caesaris, ut sic euellantur zizaniae, ne simul eradicetur et triticum. Itaque compescetur impietas, ut victoria cedat in Christi gloriam, potiusquam excitet quorundam tyrannidem. Accurrunt enim complures ad hoc ecclesiae incendium sedandum, qui privatis affectibus corrupti suum agunt negotium; quemadmodum plerumque fit, ut in conflagratione domus accurant quidam non ut opitulentur, sed ut praedentur. Multi curant pilos et unguis intactis ulceribus, unde nascitur totus hic mundi tumultus; sed Dominus aliquando dignabitur finem his malis imponere. Leuinus Panagathus iuuenis ingenii dextri, et utriusque litteraturae satis peritus, qui mihi fuit a manibus annos ferre sex, miro studio ambit esse in aliqua parte tuae familiae, sive tua maiestas dignetur illum recipere in numerum eorum, qui sunt a cubiculis, siue in quocunque aliud officium quamvis mediocre. Inter tua mancipia cupit esse quoecunque numero. Notus est Alfonso et Valdesio, nec ignotus tuo Nicolao Olao. Si ex illorum sententia tua benignitas dignabitur illi dare locum in tuo famililio, erit mihi vehementer gratum, et in me collatum ducam, quod in illum contuleris. Inlytam maiestatem tuam in columem, ac bonis omnibus florentem tueatur Dominus Jesus. Datum apud Friburgum Brisgoiae 12-a die Decembbris anno 1531.

Ad Amicum.

Felicibus aibus reuersi ex Tornaco sumus, ciuitate non undequaque inter alias Flandriae ciuitates inferiore, tum propter sui munitionem, situsque bonitatem, tum propter arcis quae in ea est insignem fortitudinem. Dum istic eramus, pigebat nos diu istic esse-ob aëris intemperiem et magnam pluuiarum vim ac tempestatem. Et vix exspectabamus reditum, qui ideo dilatus fuit diebus aliquot, quod caesar erat

occupatus in creandis nouis in locum demortuorum militibus velleris Gedleonis. Ego dum egressi sumus urbem, reginam ad duo vel tria comitatus sum equitando milliaria; postea vero cum viderem eam aucupiis et aliis rebus venatoriis deditam esse, pertaesus tantae morae praeveni eam, recta hac Bruxellas reuersus illudque itineris quod regina quatuor confecit diebus, uno et medio transegit: nunc licet in otio aliquando hic agam, tamen non parum sollicitor de rebus meis Hungaricis, interque spem et metum pendo. Spem habeo aliquam ut aliquando pacem in Hungaria simus habituri. Metuo autem, ne etiam pace sequuta, non parum incommodi nobis accidat, propterea quod alienas secuti simus partes. Nam pacem aliter fieri despero, quam si cum Joanne fuerit concordatum et ei regnum Hungariae relictum. Quod si fiet, nobis qui regem hunc nostrum secuti sumus, parum commodi haec pacificatio est allatura. Me autem hic in externa patria perseuerare et aliorum expectare opes, etiam fauente mihi regina, acerbissimum esse videtur, maxime cum amicis caream et procul a patria, sanguine et necessitudine iunctos mihi videre non possum. Neque enim et ipse ferreus sum, qui non mouear amicorum et propinquorum necessitudine; utrum igitur consilium mihi eligendum sit, an fortunaene exponendum, vel manendum in tenui conditione, fretus promissione et benevolentia reginae, non satis constituere possum. Tu qui iam ob aetatem grandem multa et vidisti et fecisti et expertus es, fac me tui consilii participem. Et si quid ad rem meam facere iudicaris, cures ut id sciām celeriter. Scio te mei semper curam habuisse quam maximam, perficias ut nunc quoque experiar tuam mihi non defuisse operam. Vale. Bruxellis XV. Decembris MDXXXI.

Arnoldus Oridryus N. Olaꝝ Serenissimae Hungarorum regiae primario, eidemque longe omnium oculatissimo consuli ac Domino meo.

D. N. Olaꝝ τοῦ Θεοῦ φιλιαὶ καὶ πάρτοι εἰπούσται. Dici non facile poterit, ne ab ipsis quidem Musis, ornatissime consul, quam unice quamque impense gratuler saeculi nostri felicitati,

cui non modo bonae literae, prius extinctae, ab orco vindicatae, quasi postliminio restitutae sunt, non modo sanctissimae leges, utpote sumptuariae et de subueniendis pauperibus, hoc est nudo et famenti Christo, vestra ope reuixerunt; verum etiam cui tot, tam erudit, tam opulent, tam omni virtutum genere praestantissimi Heroes, coelitum euidenti benignitate obuenientur. Neque semel dubito, quin Deus cp. max. caeteris illa tristi clade occumbentibus, te quasi carum quendam unionem reipublicae nostrae reseruauerit, a qua hactenus tui similes, hoc est, tum pii, tum erudit magnis votis permulti desiderati sunt; ut scilicet non innocentes solum, sed et literati habeant suae quoque industriae configium et asylum. Quamobrem etsi non fuisse id D. T. pollicitus, ut scilicet eam subinde literis meis liceret interpellare, tamen ultro etiam id tentasse, praesertim hoc toties instigatus, optimi eiusdemque non sane illiterati clientis tui Jacobi Jaspaci Dani amicissimis colloquiis, et iam communis iste nobiscum literarum amor plane persuasit, ut aliquando literatissimo principi meo aut gratularer feliciter graecissanti, aut gratificarer de omnibus bene mereri parato. Uttere rudimentis nostris illis graecanicis, ac praescriptas ob oculos coniugationum, formationum, contractionum tabulas introspice per otium. Nimium otiosus est persaepe Theodorus Gaza et rem nimis obscure prosequitur. Ipsi vero in libello nostro docemus et consulimus et pene citra grammaticen facimus grammaticos. Graeci in plenisque cum latinis conueniunt, quid hic necessum est onerare latinum lectorem taediosis praeceptis iisdemque otiosis? Habes tecum Jasparium qui rem omnem facile expedierit; si et me per otium aliquando adesse liceret, tribus horis facile rem omnem commonstrauerim. Quod si te nostris, quod spero, regionibus haerere per fata detur, agam frequenter literis, missurus etiam munusculi loco Haesiodi opusculum, cui titulum inscripsit ἔργα καὶ ηὔρησις, per me versum de verbo ad verbum, quo sit fructus uberior graecisanti, si modo per otium rescripserit D. T. sibi officioli nostri non displicere humilitatem. Bene vale. Angiae e nostro literario ludo, quem velim commendatum habeas, si casus inciderit. Anno 1531. ipsis Nataliciis.

Ad Regem Ferdinandum.

Paucis ante diebus satis te perspexisse arbitror, Rex Serenissime, quibus difficultatibus res Germanica sese inuoluerit, et quantum mali breui, ni mature subueniatur, exurgat, non minimam perniciem toti christianitati allaturum, licet Heluetii nunc valde attriti esse videantur, et illa execrabilis haeresis, quae illorum animos mirum in modum occuparat, de illorum medio extrusa, imo potius exsecta, capite et authore illius interfecto esse iudicetur. Non tamen usque adeo rebus prosperis est confidendum, ut accepta modica victoria statim quieti nos dedamus, rempublicam christianam et negotium fidei derelicturi. Nam si id fecerimus, nihil est profecto, quod hostis fidei nostrae sacrosanctae aduersum tuam Maiestatem non moliatur, fractus videtur esse viribus a Persis, et non minima clade affectus, omnibusque fere suis viribus attritus; ubi tamen viderint christianorum vires languescere, tuamque Maiestatem otio esse deditam, reliquos Germaniae principes rebus domesticis occupatos, et quemque proprio studere commodo, quieti et otio: exurget mox procul dubio, fractas suas vires recolliget, excitabit ac imparatos aliisque rebus deditos inuadet. Cui suae voluntati non deesse possunt facultates, quas habere dicitur maximas, multis regnis breui tempore suae ditioni subactis, non suorum obedientia, quae in regno parando magni est momenti. Mox ubi res christianas vel torrentes vel rerum suarum minus sollicitas viderit, volueritque accurret, et tuae Maiestati aliisque principibus Germaniae non modo negocium facesset, sed etiam maximam incredibilemque adferet rerum turbationem. Non parua nunc est omnium spes caesarem optimum maximum fratrem tuum, dum est in Germania rebus omnibus pro eo officio, quo christianitati ex debito obstrictus est, tibi et christianitati, pedibus et manibus subuenturum. Idque eum tum ex facultate tum ex prudentia et rerum gerendarum dextritate facile posse facere; tamen cum longius absit ab hostibus et non parum etiam in Hispaniis suis moderandis curam habere debeat, non tam accurate fortasse, quam licitum esset, rebus hiis Germanicis intendet animum, maxime cum te hiis Germaniae rebus administran-

dis praefecerit et eam curam tuis humeris imposuerit ; tamen eam scio ipsius esse in te fraternalm affectionem, eum in christianas res amorem, et tam memorem etiam sui officii, ut tibi assistat rebus omnibus, quibus a se fieri possit te auxilietur, non facultati, non capiti, sanguini, et si fortuna ita ferat vitae suae sit parcitus, quin omnia quae ab eo voles expectasque, et quae christianitatis res exposcant, diligenter accurateque sit exequuturus. Verum si Hungariae statum, in quo illa misera et afficta regio iam diu versatur, nunc bene considero, eadem et caesaris et aliorum principum christianorum prouisionem et praesidium aegre exspectare posse videtur. Sextus iam annus agitur interitus Ludouici regis. Ab eo tempore non modo non defensa Hungaria, sed ab externis et internis hostibus multis magnisque affecta est cladibus, calamitatibus et periculis, adeo ut etiam breve quodlibet tempus ad illius defensionem designatum longissimum esse videatur. Imploratum est hiis praeteritis omnibus annis finitimorum Hungariae principum praesidium. Missae frequentes nostratum legationes, ut tua Maiestas optime nouit, ad conuentus imperiales. Nihil a nostris praetermissum, quod alias ad commiserationem excitandos, et etiam non modo nostrae Hungariae imminentem, sed etiam futuram christianitati calamitatem commemorandam pertinuerit. Sed ut experti sumus frustra a nostris insulatum est, frustra aliorum opes imploratae ; in hanc horam, licet promissa praecesserint multa, tamen nihil ad nostri tutelam est factum. Quibus tu rebus, Rex Serenissime, ut visus es frequenter, non parum fuisti conturbatus, quippe cuius res in Hungaria vel defendenda vel hostium insultibus relinquenda ageretur. Quid tamen non modo turbatione tui, sed etiam frequenti apud principes sollicitatione profeceris, licet omnes videant sentiantque, tamen tu ipse omnium melius et scis et expertus es. Nam tanto oneri ferendo solus es suppositus. Nullius facultas tibi suppeditatur, non praesto sunt qui partem oneris tui alleuent et tibi succurrant. Caesar frater tuus unus omnium tum vinculo iunctus, non deesse visus est rebus tuis, neque deerit ut dicit; sed si quid tibi in rebus Hungaricis opitulari velit, prius componenda ei est Germaniae dissensio, principes in concordiam reuocandi, haereses si non

tollendae saltem mitigandae. Quantum autem id facere sit negotii, et quantae difficultatis, vix explicari potest. Quis enim per Deum immortalem tantam animorum diuersitatem, tot sectas et schismata, tam multos principes, tum priuatarum rerum tum publicarum caussa dissentientes, in unionem reuocare possit; nisi Dei spiritus, qui omnia hominibus etiam impossibilia plerumque perfecit, mutuam couordiam inspirauerit, frustra laboratum iri in hiis rebus pacificandis arbitror. Quis enim locus fieri potest pacis statuenda tot sectis et schismatibus inter principes imperii firmas iam radices agentibus! Diuinae est virtutis et non humanae hoc malum extirpare. Nam etsi caesar potentissimus sit, prudens, omniaque ex alto faciat statuatque consilio, tamen late patet imperium germanicum, in quo multi, ut scis Serenissime Princeps, sunt principes, plurimas et arces et ciuitates munitas habentes. Qui si ab eorum secta et proposito iam firmato auerti cogentur: multum opus erit, multo longoue tempore, quo suis bonis, arcibus et ciuitatibus exuantur, quae illis non solum iuramento, sed etiam firmis praesidiis ita sunt obnoxiae, ut ab illis segregari vix vel cum magna difficultate possint. Interea autem dum haec caesar non modo perfecerit, sed saltem incipere poterit, Turca aduenturus est, ut multi iam exploratores retulerunt, et quicquid iam a multis annis animo concepit, facile perficere poterit. Quo enim modo caesar principibus imperii eum non sequentibus obuiare sine magno et suo et suorum detimento valeat, non satis cogitare possum. Tu vero Rex Sereuissime, etsi omnibus viribus, studio, consilio et prudentia totus in hoc sis, ut hostibus illis si non resistere, aut saltem aliquid obicere possis obstaculi, quo ab irruptione ditionis tuae contineri possint; tamen sine caesare, sine aliis imperii principibus impar esse, bona venia dictum sit, videris tanti hostis viribus. Haec cum ita sint, quid sperandum sit nobis boni, vix satis non modo intelligere, sed ne sperare quidem possum. Una videretur esse spes Hungariae conseruandae, si priuatis commodis, quae magnam plerumque adducunt inter principes animi alienationem, in partem nunc sepositis, bonae concordiae et paci studueritis, tuque id acciperes, quod aequum rectumque esset, et Joannem aliquo modo contentum

reddere curares : hac unica ni fallor breuissimaque via futurum existimarem, ut et Turcarum caussam ad Hungariam irrumpendi adimeretis et facile illum aliquibus modis domi contineretis ; et vobis ipsis securitatem, pacem et tranquillitatem perpetuam facile parare possetis. Et Hungaria, nobilissimum regnum, refloresceret, et quodam modo a tot malis et oppressionibus, pristinas suas vires, decorem, amplitudinem et dignitatem esset recuperatura. Si enim hoc modo vel relinquetur vel prorogabitur res Hungarica, etiamsi Turca domi suae se continuerit, Hungaria internis et tuis et Joannis factionibus est in extremum periculum prolapsura. Tuum igitur est, Rex Inlyte, tot periculis prouidere, et caesarem fratrem tuum admonere, ut pace in imperio confecta vel hostibus resistat, vel id si fieri non posse viderit, pacem tecum una cum Joanne statuat firmetque, ac illi, si acceptare velit, aliquem locum designare debeat, ubi ab Hungaria excitanda vacuus habeatur. Haec si feceris, non videberis, Serenissime Rex, inconsulte res curasse Hungaricas. Vale. Bruxellae. XXVI. Decembris MDXXXI.

Ad Ursinum Velium, Historicum Regis Ferdinandi.

Gaudeo te meam epistolam, qua me expurgaram, accepisse; plus autem laetor, te officio esse functum et ad me rescriptsisse, cessatorem licet te esse scribas, qui ad me a longo tempore praeter unicas literas non dederis. Non videris tamen esse cessator, cum in rebus nostris communibus Hungaricis describendis sis et fueris versatus, unicas licet ad me priuatim dederis literas, tamen quicquid operae et sudoris in rebus nostris publicis posteritati tradendis praestitisti, id mihi uni a te praestitum arbitror. Noli igitur te apud me hominem tibi amicum purgare, modo rerum Hungaricarum non obliuiscare, nihil erit, quod tibi non sum condonaturus, etiamsi toto anno ad me nihil scripseris. Vale. Bruxellae. XXVI. Decembris MDXXXI.

Ad Amicum (Joannem).

Quid mihi frater amantissime licere censebis, cum caussam, quae inter me et Paulum Toletanum a multis iam temporibus non sine rerum mearum iactura agitur, unde et quibus ex causis orta sit, cognoueris. Non arbitror te futurum talem, qui re bene intellecta meos cogitatus meaque acta reprehendas. Scio te aequi esse obseruantissimum ut amantissimum, et nihil quod aequitati contrarium sit admissurum. Tuis consiliis, tuo iudicio, aestimationi et voluntati me et mea omnia negotia committo, quae qualia sint, quos iam processus habuerint, quae intercesserint inter nos media, et quibus me ille conditionibus orauerit, omnia haec ex scriptis, quae de omnibus nostris mutuis rationibus confecta sunt, optime cognoscere potes. Ea enim haec voluntate ad te misimus, ut interea dum adueniret tempus remissionis, te ex eis facilius informare posses. Quare mi Joannes amicorum optime, si vis me maxima liberare molestia, si prospicere rei meae familiari, si saluti, vitae et bonae fortunae consulere cupis, pro nostra amicitia et imprimis tua aequitate et iustitia, qua mirum in modum cacteris praestas, fac ut rem ipsam bene perpendas; et paratum beneque instructum te praesta ad rei cognitionem, ut dum postea tempus aderit remissionis, possis caussam tam diu inter nos pendentem cognoscere et utrique nostrum, quod aequum erit, pronuntiare: gratius nihil hoc mihi erit. Bruxellae. XXVI. Decembris MDXXXI.

Ad Kalnay.

Quibus rebus adductus domi maneas tam diu, non modo scire, sed ne cogitare quidem possum. Si domestico ocio delectaris, aut alicui rei priuatae deditus es, aut ideo abes, ne videas cum magno dolore, quod alii nequaquam aspicere in curia possunt: partim laudare, partim tuum propositum vituperare possum. Nam si occupatus es re domestica, ea occupatio et iucunda est, et non parum utilitatis homini plerumque afferre consuevit. Si vero otium te delectat patrium, idque

seiunctum est a bonis studiis, non possum non reprehendere tuum consilium, qui natus sis ad aliquid agendum dignum viro bono et profecturo reipublicae. At vero si moueris curiae molestiis, mihi crede, multos habes huius rei socios, qui aequem ut tu hiis, quos quotidie inuiti vident, maxime excruciantur. Verum ut nunc est et tempus et conditio hominum, omnia cum moderatione et patientia sunt tolleranda. Quare tua mi Kalnay absentia, etsi potest esse multis molesta, mihi tamen, mihi crede, est molestissima, qui tibi tuaeque amicitiae iam olim a pueru fuerim adsuetus, et tu item singulari in me fueris obseruantia semper et coniunctione. Nihil ergo hoc tempore potest esse mihi tua absencia acerbius, quam tanto fero iniquiore animo, quo minor est bonorum in curia virorum copia et pauci sunt quibuscum familiariter viuere possim. Non parum igitur mihi afferes voluptatis et laetitiae, si me quamprimum inuiseris. Si curiam aspicere nolueris, modo intelligam tuam voluntatem, aduolabo proprius te, ut commode conuenire possimus. Tuum negocium, de quo nuper ad me scripseras, fuit mihi et est cordi, non secus illius curam habeo diligenter, quantum mea est facultas ac mearum rerum. Sed quo sit in statu intelliges a meo homine, qui has meas tibi reddet. Idem ille alia quoque de tuis aliis et meis rebus tibi loquetur. Quae cum acceperis fac, quod e re utriusque nostrum fore arbitratuſ fueris. Id te prudenter fecisse putabo. Vale et si congressus noster tardius processerit quam putarem, scribe ad me aliquid de tuis tuorumque rebus. Bruxellae. XXX. Decembris Anno a Christo nato MDXXXI.

Ad Amicum.

Ex multis meis doloribus, hoc unum mihi magnae fuit consolationi, quod intellexerim me adhuc apud vos habere amicos fidos, qui meae veteris amicitiae meminerint, et non passi sint se ingratitudinis vitio, quo nihil reprehensibilius esse potest, notari; utinam a Deo optimo maximo tempus aliquando opportunum, quo vicissim in eos amicos meos, qui nunc acceptorum beneficiorum sunt memores, gratus esse pos-

sim: certe si quid erit, curabo ut me bonum eorum et amicum et fratrem cognoscant. Vale. Bruxellae. XXX. Decembris MDXXXI.

Ad Joannem Amicum.

Quaeris caussam, amicorum optime, cur tamdiu praeter naturam consuetudinemque meam siluerim, et te non fecerim rerum mearum participem. Non equideū hoc sine caussa est a me factum. Nam etsi multis de rebus tum meis tum tuis erat mihi ad te scribendum, cuius in me amorem ac benevolentiam iam pridem optime cognoueram, tamen omnes meas rationes scribendi ita obstruxerant haec molestissima tempora, et iniqua rerum mearum, vitaeque meae condicio, ut sine maximo dolore ad te scribere, etiamsi maxime voluisse, non potuerim. Quod ipsum vitare cupiens et meis quodammodo parcens doloribus, fui tamdiu scribendo negligens, non quod tui non meminissem, et nostrae consuetudinis iucundissimae, iam olim sanctissime a nobis mutuo obseruatae, fuisse oblitus, sed quod scribendo et tibi molestus esse nolui meam iniquam vivendi condicionem commemorando, et meum dolorem, quem recordatus meae pristinae et praesentis sortis accipere potuisse, refricare nolui. Si quid ergo est a me erratum, et tu aliquid de me es suspicatus aduersi, fac hanc depone suspicionem, et mihi ignosce. Si quae post haec tempora consequentur felicia, non admittam ut meam scribendi operam desiderare possis, faciamque ut quod a me praetermissum est et crebritate et prolixitate meorum scriptorum rependam, maxime si tibi meam operam scribendi gratam esse cognouero. Vale et me ut soles ama. Bruxellae. XXXI. Decembris Anno Domini MDXXXI.

Ad Alium.

Acceptis nuper tuis literis, quid de te nobis faciendum sit, et quem in statum collocandus sis, ut aliquid et videre et

consequi possis, satis nobiscum constituimus, varia licet animum nostrum de tuis factis peruersis mouebant, et pro hiis ut disceres te emendare cogitabamus; tamen nostra in te et alios benignitas vicit animi tui peruersitatem. Nisi igitur aduersari nobis malueris et tua facta nobis opponere, habebimus quantum in nobis erit rationem tuae promotionis. Cura igitur et enitere, ne tu ipse animum nostrum bonum scilicet et beneuolum a te alienes, vel procacitate tua immodica, vel exprobratione seruitiorum tuorum nobis praestitorum. Nemo magis quam tu tibi et prodesse poterit et cbesse, utramque viam in manibus habes tuis, utrum electurus sis, tui erit arbitrii. Consulo tibi, si exuuium ut dicitur leonis non sufficiet, addas tibi et vulpinum, id est omnibus rationibus enitere, ut meam in te beneuolentiam et animum liberalem a te sponte tua non repellas. Quod Joannem tuum consobrinum nobis commendas, faciemus tuis permoti seruitiis, quod e re et utilitate ipsius fore arbitrabimur. Non perdet operam suam et impensam modo nobis fideliter obsequi curet, maxime cum multis animi dotibus eum conspicuum esse cognouerimus.

Datum MDXXXI.

Ad Quendam.

Eane est tua promissio, quam mihi abeunti fecisti? Ea humanitas, qua te alios vincere praedicabas, ut breui hoc tempore omnem humanitatem exueres, et omni bellua crudelissima sis deterior? O te miserum miserabili facie tuos peruersissimos mores obtegentem, liisne moribus credis tibi homines fore beneuolos?! Amicus noster quidam communis, dum simul eramus Augustae, mili haec de te praedicabat, explicabatque omnem fere animi tui affectum. Miram tuam naturam detegebat, credere tamen illi tunc nolui, maluique tuae voci muliebri fidem adhibere, quam illius boni viri verbis vera de te referentibus. Desine igitur tam inhumanus et rigidus erga amicos tuos esse, morem hunc tuum syluestrem in eos exerce, qui te exosi sunt, non qui amarunt et amant. Nam si in hac tua natura permanseris et tam superbe quam hactenus tacueris, omni bellua eris inferior et abominabilior, contemnerisque non

ab inimicis solum, sed amicis quoque, quos in odium tui vocaueris. Quare si sapies, consule rebus tuis; tempus iam est te id facere. Vale. Bruxellae. MDXXXI.

Ad Paulum Baronem Siculum.

Quando rem omnem tuam ita agis, ut nescire me velis, non multum sum cupidus res tuas intelligere, simul etiam me magno leuas onere, qui alioqui solitus sum amicorum meorum negotiis non parum tribuere laboris, curae et sollicitudinis. Quare perge ut coepisti, et rem tuam communica his quibus velis. Non id aequo animo ferre grauabor, et tam aequo animo, ut aliquid etiam sim tibi libenter condonaturus, dummodo a rebus tuis curandis me liberes, nihilque mihi oneris imponas. Vale. Bruxellae. MDXXXI.

Ad Amicum.

Non est integrum me tuis respondere querelis, omissis aliis iustis caussis hīisque multis rationibus, ob hanc praecipue unam rem, quod tam inhumanus ne dicam superbū per haec tempora, quibus a te abfui in me extitisti, ut licet multis a meis prouocatus literis, tu tamen ne unicas quidem ad me remittere curaueris. Vale.

Arnoldus Oridryus N. Olao Thesaurario Alben. Secretario etc. R. S.

Cum pastor hic affinis meus decreuerat D. T. salutare, cum ad hoc officioli et ipse quoque gestirem, iussit ut hoc literis agerem, idque tribus quod aiunt verbis. Ut enim me ludus domesticus, ita te publicae salutis studium (ut opinor) vix tuum esse sinit; et est iam mihi in manibus volumen aliquod Sathanæ et Euclionibus nostris non admodum gratum, quo pluribus persuadere conor, id quod verissimum est, optimi imperatoris nuper de educandis pauperibus latam legem,

multo omnium sanctissimam, rem unam, qua hac rerum
humanarum calamitate Deum potissimum demeruerimus.
Bene vale. Angiae.

R. Rescius N. Olae Thesaurario Alben. Secretario R. M.

Perlibenter admisissem in aedas meas Joannem tuum,
si aliquo pacto locum habuissem. Rogatu enim amicorum
plures suscepi alendos, quam domus mea commode capere
possit. Rogauit D. Petrum canonicum Moguntinum ut ipse
admitteret illum in contubernium suum, id quod et tui et
nostri causa non grauate fecit. Erit ibi optime. Habent con-
tubernales ipsius domus doctum praeceptorem M. Nicolaum
Mermillanum, mihi abhinc multos annos notum. Nam fuit
conuictor in eo collegio nostro decem plus minus annos. Spero
quod tuus Joannes operam et impensam apud illum non per-
det. Ego obtuli ei meam operam in quauis re promptissimam.
Nihil est mi Olae, quod tui caussa non libentissime suscep-
rim. Paulo maioris emit victimum, quam tuus Jacobus asseue-
rat morem esse Louanii victimum emi. Vix credo usquam tali
summa conuictores ali. Ipse autem soluet pro victu 42 fl. bra-
banticos. In multis aedibus soluunt quinquaginta. Solent olim
36 tantum fl. solui pro victu. De eo tempore fortassis Jacobus
cogitabat, cum illam summam nominaret. Cum per negotia
tibi vacauerit huc venire, erit nobis aduentus D. T. gratissi-
mus. Bene vale d. Secretarie in primis colende. Louanii.
Postridie Regum. Anno MDXXXII.

*N. Olaus Francisco Uylaky, Praeposito Posoniensi, Secretario
et Consiliario Ferdinandi Regis Romanorum.*

Proximis diebus redditae sunt mihi tuae literae cum
literis regiis, quas in negotio Bartholomaei mei opera tua
expediendas summis rogaueram precibus, habeo tibi gratias
cumulatas, qui in rebus absentium tuorum fratrum tam dili-
gentem te semper praestas, quam in praesentium. Si quae
unquam dabitur occasio tibi gratificandi, meis rursus omnibus

viribus faciam, ut vicem rependam officii et fraternitatis et gratitudinis. Casus miserandus fratris tui unici tam mihi gravis fuit, quam alicuius ex meis mihi arctissima iunctis fraternitate. Nam ex me ipso possum dijudicare, quantum tibi attulerit moeroris huius unici fratris amissio, qui meorum clade simili afflictus sum ex dolore et acerbitate. Et etiam alioqui si boni viri esse velimus: alter alterius condolere debet calamitati. Sed posteaquam mortales omnes sumus, et omnibus in horas subiecti periculis, quicquid Deus voluerit vel potius in nos permiserit aut boni aut aduersi, aequo ferre debemus animo. Idque magnae debet nobis esse consolationi, neminem esse neque tam diuitem qui dum viuit huius vitae incommoda, postremo mortem vitare possit. Cum igitur totius vitae humanae cursus ita a Deo opt. max. sit institutus, ut nunc laeta nunc tristia experiamur, gratiae sunt ei agendae, quicquid aut boni aut mali nobis obuenerit, omniaque illius prouidentiae tribuenda. Quod si fecerimus, dolor et animi nostri molestia non parum sedabitur. Marcum Pemfflyngerum et Nicolaum Apaffy saluos esse gaudeo. Utinam fortuna ita tulisset, ut ambos maxime vero Pemfflyngerum videre potuissem; credo eos quoque, ut omnes nos, non parum esse pertaesos morae liberationis nostrae et tam diurnae expectationis. Quae utinam iam iam habitura sit finem. Qui nisi caesaris ad conuentum Ratisbonensem profectione et rerum Hungaricarum diligenti isthic tractatione sequatur, nescio postea an tam facile res Hungarica transigi possit. Verum quid ego de his rebus praesagio, quae tibi notiores esse debent. At ego quoque non nihil de hiis coniectari possum, multa iam et videns et expertus de huius temporis hominum moribus. Constituerat caesar nono huius mensis die hinc abire; sed profectionem distulit ad diem sedecimum; an ab eo quoque ad longiorem differat diem nescio, video enim saepe etiam certa mutari. Vellem Lasky et alii oratores apud Wayuodam aliquid boni facerent, ne miserum regnum Hungariae magis ac magis nostra aetate in periculum collaboretur. Nisi igitur, ut repetam priora, praesentia caesaris aliquid boni Ratisbonae concludatur, in absentia postea illius vix aliquid egregii sequuturum confido. Waradiensis τὴν εἰκόνην viue gratulor. Credo infantulum hunc

relaturum parentes suos. Quis enim ex sacris initiatis irreli-giosus procerari potest? Si enim bene recordor, mater dice-batur ex coenobio Augustam venisse, fieri itaque nequaquam poterit, quin ex hoc infantulo magnus quispiam exurgat ὁ προφῆτης, tam sacris orto parentibus. Mearum non est virium τὴν θησίαν αὐτῶν, ut scribis, imitari posse, sed curabo, ne frustra consensuisse videar; haec ioco. Dum auxilio Dei reuer-sus fuero, feram tibi huius patriae tabellam imagine pictam, si non spirantem at spiranti aliqua ex parte similem. Saluta meo nomine Marcum Pemfflyngerum et N. Apaffy. Si fata mihi restiterunt, quominus cum eis praesens esse potuerim, (quod maxime voluissem) breui tamen literis apud eos agam. De rebus meis Hungaricis ne iota quidem scio, et in magna sum anxietate; si quid tu vel intellexisti vel adhuc intelligere de hiis poteris, rogo fac me certiorem. Dum Ratisbonae ali-quid boni finiatnr, puto me hic mansurum, precaborque Deum, ut principes interea reipublicae nostrae Hungaricae utilia istic et tractent et finiant. Commenda seruitia mea Maiestati Regiae fidelia. Bruxellae, undecima Januarii 1532.

Ad Paulum Brabancium.

Acceptis literis tuis, licet neque antea quicquam de tuo in me animo beneuolo dubitabam, quippe mihi multos iam annos satis perspecto; tamen visus sum rursus in eam inci-dere cogitationem, ut te mei etiam absentis esse memorem certo intelligerem, et dum usus mihi esset te me eodem quo prius semper prosecuturum amore et bencuolentia. Res nostra communis Hungarica, patriae periculum et direptio rerum, bonorumque eorum, qui partem regis sequuntur, quam mili acerba sit, vix explicare possum. Nam quantum ea res affe-rat reipublicae nostrae damni et incommodi, neminem esse puto qui nesciat. Omnis rerum turbatio ex eo pendere vide-tur, quod principem nobis deesse video, cui nostra salus et defensio curae esset, propterea deuenimus in praesentem hanc calamitatem, quia defuit nostrae salutis propugnator. Nostra iustitia coargui ex hoc potuit, quod in initio rerum nostra-

rum non satis consulte rebus nostris prouidimus; sacius erat nos unum regem delegisse, et illius paruisse voluntati, quam diuisos fuisse, ut in hanc deueniremus calamitatem, verificataque est in malis ea sententia, qua sciuimus republicam discordia dilabi magnam, concordia vero parvam augeri et locupletari. Quid tibi scripturus sim nescio, vereor ne magnum aliquod, ni Deus rebus nostris mature prouiderit, passuri simus detrimentum. Nam statu nostro praesenti durante vix nos et regnum nostrum diutius stare posse spero, ita sunt omnia non modo plena periculis, sed et labefactata et immutata. Quam igitur simus spem habituri rebus hoc modo durantibus, nescio, quandoquidem non est quo nos vertamus, cuiusque praesidium hiis rebus nostris aduersis imploremus, nec qui nos defendat et cuius authoritate salui esse possemus. Deus hanc punitionem merito propter scelera nostra immisit, ut acceptis aliquibus peccatorum nostrorum poenis meliores reddamur. Sed video nihil nobis profuisse, neque meliores nos diuina factos austeritate; sed potius in interitum nostrum in dies deteriores sumus, ob quam rem diuina nobis imploranda est clementia, ut gratia sua nos illustret, quo poenitentiam reatum nostrorum agentes, vitam nostram peruersam renouemus, et ipsius afflati gratia in meliorem frugem transmutemus. Ita fiet ut vitam nostram emendant, res nostrae meliores sint futurae, regnique nostramque pacem simus habituri. Si quid esset noui, facerem te de eo certiorem, sed scribendo longior esse non possum. Bene vale et me ut soles ama. Bruxel-lae. XIII. Januarii MDXXXII.

Ad Amicum.

Quantum ex tuis me comprehendere licuit literis, videris mihi subirasci quod tamdiu nullas ad te dederim literas et quasi cessator euaserim, tuique et officiorum tuorum in me collatorum penitus immemor. Irascerem et primis animi affectibus commoueri humanae esse arbitror conditionis, sed viro prudenti, multisque lectionibus ac doctrinis ornato sine rationabili caussa alteri succenseri, maxime cum nulla sit ratio a

me unquam erga te praestita, cur merito irasci possis, minime conuenit. Si hac ratione vis effugere quin in posterum eam quam consueuisti in me conferas benevolentiam, et huius indignationis tuae caussa susceptae velis meam amicitiam respuere, id quidem facere poteris, nemine te nunc, cum omnium sis maximus, reprehendente; sed iterum atque iterum cogita, an te id facere conueniat, et hac te in hominem tibi amicum uti ingratitudine. Quare si vis me eum de ceteroque esse, qui fuerim antea semper, hoc est tibi amicissimum tuique nominis obseruantissimum, fac leniorem erga me te praebeas et ostende declaraque nihil in te reperiri posse, quod te tuosque mores ab humanitatis officio auocare possit. Non est tuae naturae bonam fortunam, quae nunc tibi arridet, te efferre posse, et illa elatiore te esse animo, quam antea erga amicos fueris, maxime de te bene meritos; ut omnes cognoscant tui, te non factum esse tui dissimilem, et mores tuos cum fortuna non mutauisse. Id si feceris mihi non succenseberis, ac solita tua in me et tuos usus fueris humanitate, crede mihi non parum tibi honorique tuo consules. Vale et me ama. Bruxellis. XVIII. Januarii MDXXXII.

Joannis Campensis ad Nicolaum Olaum Secretarium et Consiliarium Serenissimae reginae Responsio.

Ingenii felicitatem, vir modis omnibus ornatissime, et summam eruditionem, quam tribuis, adeo in me non agnosco, ut sciā illam a me abesse quam longissime. Quod de meis laboribus tam multum effutuerim praeter morem meum in causa est dominus ille Hispanus, qui audierat, nescio a quo, mihi nonnihil fuisse contentionis cum Theologis Louaniensibus, quod quia falsum erat, volui sinistram illam suspicionem ex animo illius delere penitus. Quare multa dixi, quae quamuis vera erant, nonnihil tamen et inter dicendum, et finito colloquio multo me magis facilitatis meae poenituit. Tuum ergo erit, D. mi, ignoscere, si quid amplius, quam oportuit mihi imprudenter tum exciderit. Nuncquam potui iurare in verbis hominis alicuius. Sacrarum litterarum scriptores sem-

per excipio, quare cum conflictationibus illis theologicis, quas scholasticas vocant, multis annis pene detritus essem, vidi in illis multa quidem esse non penitus contemnenda, sed quae ad intelligentiam genuinam sacrarum litterarum facerent admodum pauca. Quare animum adieci ad linguas illas descendas, quibus sacratissimorum Bibliorum authores in conscribendis illis usi essent. Haec cum tentarem, subito exstitit Lutherus et illo doctior Philippus Melancton, quorum libros quatenus licuit per imperatorem, non alia de causa legi, et cum doctioribus de dogmatibus illorum disserui, quam ut rem intelligerem, etsi quando usu veniret, cum ratione utriusque parti respondere possem eisdem illis scripturis, quibus sua asserere conarentur; cuius rei me adeo nondum poenituit, ut optarim illos, qui sedandis huius temporis tumultibus adhibentur, eandem libertatem in iudicando seruare, et non potius affectibus propriis indulgere. Verum haec hactenus. In Daniele et aliis multis, quia et tu et alii multi me orant, praestabo, quod potero, nec ullam praetermittam occasionem, quo id possum certius consulam Judaeos, qui in Germania sunt plurimi, sed unus est omnium, qui his proximis annis mille vixerunt doctissimus Elias, natione Germanus, sed qui tota fere vita sua versatus in Italia, nunc autem est in familia Reuerendissimi Patriarchae Aquileiensis apud Venetos; apud illum, si mihi contingere potuerit mensibus aliquot versari, beatissimum me iudicabo. — Vale domine mi, si non ingratum fore tibi iudicauero, scribam saepe quocunque peruenero, candorem enim tuum amo vehementer. D. Jacobus Danus offert operam suam in conscribendo carmine, quo opusculum hoc psalmorum laudetur, habeo profecto gratias illi, sunt alii, qui et scripserunt et sribere iterum cupiunt; verum ego si efficere potuero, ne Dantisci quidem carmen libello adscribi patiar. Iterum Vale. Louanii 4-a Februarii 1532.

Nicolaus Olaus Joanni Campensi S.

Cum nuper mi Campensis doctissime, satiati prandio Dantisci nostri una commentaremur, licet et doctis et huma-

nissimis sermonibus tuis nihil aliud de te suspicari potueram, quam admirabilem quamdam felicitatem ingenii tui in te esse sitam, non paruo tuo, ut tu ipse dicebas, labore partam; tamen ex familiaribus illis collocutionibus, qui inter nos tunc primum notitiam et amicitiam contrahentes mutuo conferebantur, non tantum tunc te potui aestimare, qui vir esses qua virtute, doctrina, eruditione quibusque ingenii dotibus praeditus, quam postea ex tua Ecclesiastis ex Haebreo in Latinum versione; cuius tu, cum mihi vel reginae potius meae copiam fecisses, quiescere non potui, donec eum ingenii tui foetum statim summo cum desiderio legerim et relegerim. Mirum, quam mihi placuisti et quam tua eruditio singularis magnae fuerit mihi admirationi; contuli veterem translationem tuae novae lucubrationi, quantum sol caetera sidera, tantum tua haec translatio veteres illas praestare videbatur, si ita, ut coepisti sacras litteras illustrare perexeris, non parum ab orbe uniuerso Christiano promereberis, omnisque posteritas se tibi multum debere profitebitur. Quare mi Campensis laborem hunc tuum et utilem et salutiferum persecuere, labor iste non te defatiget; sed memineris Deum optimum, maximum ideo te hac ingenii et doctrinae felicitate ornasse, ut primum ecclesiae suae sanctae, tum bonis quibusvis omnibus, tui obseruantibus, lucubrationibus tuis ornamento et decori sis futurus. Danielem scis, quam maxime in suam quisque trahere conetur sententiam. Id fieri puto tum mysteriis in eo absconditis, tum etiam, quod non versus sit ea sinceritate et claritate, qua tu alias codices sacros vertere feliciter es aggressus. Quare non parum amicitiae nostrae nascenti tribues, si meo rogatu eum latinitate donaris. Labor is tibi homini docto et clarissimo ac Hebraicae linguae peritissimo, ut opinor, non admodum difficilis, non mihi solum, sed omnibus etiam aliis sacrarum litterarum studiosis futurus erit et iucundus et gratissimus. Vale, et me ama. Bruxellae 10-a Februarii 1532.

Ad Amicum Joannem.

Si bene recordor, praeteritique temporis memoria recte mihi succurrit, annus hodie est, nos ex Crempcio Lincium versus cum regina iter arripuisse. Deus bone cum quanta nonnullorum laetitia, et quanta rursus aliquorum tristitia! Erant multi nostrum, quibus hoc iter minime placebat, qui cogitatione futura metiebantur pericula, et in quas miserias, si regna caperent externa, deuenturi essent. Rursus laetabantur aliqui, quibus deliciae erant in votis, et qui voluptatibus illecti suis studebant rebus, ac magnopere exoptabant ad haec venire loca, in quibus summam putabant esse et libertatem et voluptatem; me vero ultra res omnes alias maxime mouebat patriae periculum, rerum mearum iactura, quam ex nostrorum hominum malitia fueram perpessus, deinde externarum regionum desuetudo, quae ultra omnes alias res maximam mihi iniiciebat molestiam. Nam animo iam pridem praeuidebam, quanta futura esset in regione externa amicorum iniquitas, quam molestum mihi insueto mores aliorum, postremo quam intolerabilis apud incognitas gentes facultatum exiguitas; haec cum mihi omnia obuersarentur animo, solito eram tristior, mirabanturque non pauci me tam perturbato esse animo. Quum autem caussam aut nollent aut nescirent cogitare, nescio quid de me suspicabantur; postea animus constans denicit omnes meas perturbationes, putauique, quamcumque in fortunam me sors detruderet, aequo ferendum id esse animo. Sic quasi animus obduruit ad omnem casum constanti animo preferendum. Incitabat me praeterea mea in reginam fides iam pridem suscepta. Quae maxima fuit caussa, ut huc veniam, rebus meis Hungaricis in magno relictis discrimine. Malui igitur fidei et officio meo suscepso satisfacere, quam meorum commodorum aliquam habere rationem, arbitrabar Deum me pro meis in principem nostram officiis non derelicturum, reginam etiam, si grata esset, meorum seruitiorum rationem habituram. Habes rationem mei consilii, quod tibi notum reddere volui. Bruxellae X. Febr. MDXXXII.

Nicolai Olai ad Erasmus Roterodamum Responsio.

Leuini negotium quo in statu sit, ex illius litteris intelleges; curabo quantum in me erit tum tua motus voluntate, tum ipsius moribus bonis et indole non contemnenda, ut voti sui compos aliquando reddatur. Te a pedis cruciatu et etiam aliis corporis molestiis, quas patiebaris, in praesentia liberatum esse, et gaudeo et laetor; cupio vehementer, ut Deus optimus maximus haec optata te diu frui patiatur incolmitate. Sed qua possis patria tua relicta, sub aëre externo felicitate et prosperitate uti corporis, non satis cogitare possum. Alii pedibus et manibus nituntur, ut in patria, ubi nati sunt et educati, et in qua omnibus ornati sunt bonis et commodis vitam agere possint quietam, et quod eis inest aut virtutis aut doctrinae, ea solum ornare decorareque patriam. Tu, ut libere meoque more tecum agam mi Erasme, a multis iam temporibus secus fecisse videris. Nam etsi ubicunque egeris, non minori fueris patriae tuae ornamento et decori propter insignes tuas virtutes et animi dotes, quam si totam hic egisses tuam aetatem: tamen videtur conqueri dé te quodammodo patria, a te nihil accepisse ornamenti et beneficii, cum eam deserueris, eamque tua non ornaris praesentia. At in promptu multas habes caussas, cur tamdiu abfueris, et tuos cives tua priuaris praesentia. Non inficiar te nonnullas fortassis habere hactenus potuisse. Sed cum nihil iam hic videam magni impedimenti, quod hominem ab honesto otio abstrahere posset et quod non arrideat homini praeclaro: non iudico esse consentaneum te diutius abesse, praesertim cum serenissimam reginam meam habeas tuae virtutis et doctrinac, ut ego intelligo, amantem et omni erga te affectam benevolentia. Candorem et sinceritatem in amico animi mei litteris tuis probare videris. Eo igitur, quo me videris laudare candore, haec ad te scribo, qui optauerim semper meos amicos non alios in me esse, quam qualis ego in vos sim. Scribis te aedes emisse Friburgi nouas; attamen non semel te cogitauisse de Brabantia tua repetenda; sed amicos quosdam tuos fuisse authores, ut tantisper istic haereres, cum res per caesarem Carolum hic sopirentur. Aedes te a proposito retinere non

debent. Nam illae non cum tuo damno emptorem habere, ut opinor, poterunt, quandocunque eas venales feceris. Nec video hic ulla esse res tam turbidas et molestas, quae te deterrere a reditu possent. Caesar compositis his, quae debuit et potuit, alia omnia in reginae reliquit potestate. Obtuli meam tibi etiam antea operam, qua liberum est, quantulacunque res sit, te uti, modo tuam intelligam voluntatem; non dubito, si propositum est tibi redeundi, quin tibi in ea re possim obsecundare et commodare. Nam etiam non admonitus a te et dum alibi et dum hic fuimus, non semel feci de te illi, cui oportuit, mentionem. Nihilque est a me praetermissum, quod ad te ornandum promouendumque pertinuit. Quod si quando daretur facultas, verbis potius, quam nunc litteris exsplicare tibi mallem. Quare si amici te amantis vis audire consilium, cogita patriam tuam inuisere; in qua ultra patriae ipsius amorem et principem te benevolentia prosequentem multosque habes amicos, et nihil hic esse video ad tuam quietam tranquillitatem et otium literarium tibi defuturum. Nisi forte Franciscanos et Dominicanos metuas. Nemo est ex his, qui tibi fauentibus superis sua loquacitate obesse possit; quorum impudentem impudenteriam tum aliis multis hic tibi obsecundantibus rebus tum tua praesentia facile reprimes. Zvingiana et Oecolampadiana peste vos istic liberatos esse, non ego solum, sed omnes boni laetantur. Utinam aliis quoque persecutoribus ἡ ἐκκλησία τῶν πηρῶν liberaretur, minus esset bonis viris taedii et laboris. Vale et si quid habes animo, vel potius ad quod tempus te hoc expectem, fac me certiorem. Meam sinceritatem et libertatem scribendi, si ea te turbauerit, mihi condonabis; ea enim apud amicos sinceros uti sum solitus. Vale et me ama et rescribe. Bruxellae 12. Februarii Anno 1532.

Ad Joannem Episcopum.

Quantis curis, anxietatibus, sollicitudinibus et periculis humanis sit subiecta conditio humana, neminem esse arbitror, qui te melius et cognouerit et sciat. Nam etsi Deo res tuas felicitante in quieto nunc positus sis statu, et nulli nunc

subiectus esse videaris periculo, tamen antequam ad hoc peruenires loci, ut securus tutusque esse posses, multa passus es incommoda, calamitates et, si id tua venia dici poterit, pericula. Quantis a pueritia variis in locis, regnis, inter diuersas nationes iactatus sis turbinibus et quae pericula adiueris, non est nunc mei instituti ea referre. Tu ipse eorum es conscius et testis. Lucem luci addere hac mea commemoratione videarer, hoc unum tuae virtutis maximum fuit testimonium, te in multis fortunae varietatibus non succubuisse, sed constantem semper gessisse animum, nonque fractum tempestatum ac periculorum procellis. Quod autem tuum praesentem statum consecutus sis, virtute duce et Deo volente, non miror. Nam multi alii quoque tibi omnibus rebus inferiores, siue largitionibus siue fauoribus, magnum plerumque statum sunt consecuti. Tu multo magis omnibus praeditus virtutibus dignus eras, qui hoc honore, quo nunc frueris, ornareris; nimurum Deus optimus maximus suo primum gregi tibique curaeque tuae subiecto bene perspexisse videtur, qui te pastorem tam vigilem, tam pium, tam bonis omnibus decorum illis perficere dignatus est; deinde tu tuis virtutibus non minimum familiae tuae decoris comparasti. Nam etsi ex antiqua ortus eras familia, omni honore et dignitate etiam alioqui ornata, tamen tua hac amplitudine non parum illi adiecisti et decoris et ornamenti. Quare non est quod tristeris, sed est cur maxime laeteris, te tua virtute sola eo honoris prouectum esse, ut aliis praesis, multis bonis viris prosis, tuisque sis ornamento. Vale. Bruxellae XVIII. Februarii MDXXXII.

Ad Turzonem.

Miram omnino rem audio, nostros Hungaros fractos tam diuturnis malis ac calamitatibus, velleque tertium regem deligere, et nec Ferdinando nostro, nec Joanni parere; constituisse autem ad eam rem perficiendam festum beati Georgii. Faxit Deus, ut iam tandem finis malorum imponatur, et felicia consequantur tempora. Non est in Dei clementia desperandum, puniat licet nos ad tempus pro nostris sceleri-

bus, et omnibus modis vocet ad resipiscentiam; tamen ad posterum nostri miserebitur, ut enim est iustus, sic et pius et misericors. Non igitur deseret nos, modo spem certam in eius locemus bonitate, et certa illi fidamus mente. Credo te magis esse rerum nostrarum conscientium, quam alium, propterea a te potius haec intelligere debere, quam ego tibi declarare. Tamen nolui ego quoque dcesse meo officio, quod tibi sum pollicitus. Vale et me ut soles ama. Bruxellae XVIII. Februarii MDXXXII.

Ad Episcopum Agriensem.

Quanti tuam semper fecerim aestimarimque amicitiam, tu ipse es testis optimus. Nunquam arbitror a te mihi aliiquid esse demandatum, quod non libenter praestiterim, vel si facultatem habuerim, omnibus viribus adnisus fuerim, ut voto tuo potireris; ob quam rem saepe in magnam deueni calamitatem, mearumque rerum turbationem et iacturam, verum ὁ Οεδώς ὁ μέγιστος verae amicitiae custos et seruator, me semper a periculis praeseruavit, nec unquam est passus me in calamitatem aliquam magnam dilabi. Quod non aliam ob caussam τὸν αὐτὸν mihi concessisse arbitror, quam propter veram amicitiam, per me pie et religiose cultam. Quare si quid a me aliquando est erratum, aut si minus satisfactum amicitiae nostrae communi, id precor mihi condona, et putato non ex aliqua caussa id a me esse neglectum, sed quod impotens forte fuerim ad ea perficienda, quae e re tua erant; post hoc curabo diligentius res tuas exequi. Vale et me ama. Bruxellae XVIII. Februarii Anno MDXXXII.

R. Rescius N. Olae Secretario R. M.

Guido caesareae Maiestatis Secretarius ad tempus Louanii habitaturus in graciam meam scripsit literas ad D. Audientiarium, quem confidit breui expediturum priuilegium nostrum. Petimus autem id solum in tres libros Adriani Barlandi Rhetoris Academiae Louaniensis *De rebus gestis ducum Bra-*

bantiae et in eiusdem Librum de ducibus Venetorum, quod opus praeter primum quaternionem totum absolutum est. Ipse secretarius D. Guido conscriptam formulam priuilegii mittit D. Audientiario. Si per negotia tua vacauerit D. Olae, rogo non graueris D. Audientiario loqui, ut eo citius negotium conficiatur. Theologi ipsi sollicitabunt pro priuilegio suo. D. Mirbricanus, praeses quondam collegii nostri, Conradus Gothnius ac alii summi amici D. Erasmi asserunt Leuinum parum gracie initurum apud D. Erasmus, quum rescierit qualem patronum ac defensorem nominis ipsius se Leuinus praestiterit, qualesque literas de libris D. Turnout et me scripserit, quum ipse Erasmus non semel praedictum D. Turnout hortatus sit ad operum suorum editionem, quemadmodum videre est in opere epistolarum ipsius. Certe poterat Leuinus me amice monere. Quid opus erat statim sic in me inuehi ac debachari; quid non mortalia pectora cogit auri sacra fames! Debebat esse memor, quod fuerit aliquando discipulus meus quodque ipse a me priuatim etiam ac gratis sit institutus, quum alii discipuli bonam mihi mercedem persoluerent. Profecto verissimus est ille senarius versus: Ἐπιλαυθάρονται πάντες οἱ πατόντες εὐ καὶ πακὸν φέρουσιν καρπὸν οἱ πακοὶ φίλοι. Verum cum et iuuenis et homo humano more egerit, libenter et ipse homo illi ignosco. Velim tamen deinceps circumspectius agat et eo usque suspendat iudicium, donec partem alteram audierit. Mitto tibi Basilii ὄμηλια non illepidam, quam rogatu D. Erasmi breui sum hic publice praelecturus. Quum primum Barlandi opus absolutum fuerit, transuolabit ad te. Bene vale. Louanii V. Calend. Martii Anno 1532.

Erasmus Rotterordamus Nicolao Olae Secretario Serenissimae Reginae.

In litteris tuis mi Olahe exosculatus sum istud pectus tuum longe candidissimum. Quod Leuino adfueris, mihi magnopere gratum est; spero fore, ut tuis monitis adiutus, dignum se praestet, tum aula tam celebri, tum cordatissimae reginae famulitio. Patria de me queri non potest; cui an ornamento sim, nescio;

certe illa mihi non multum attulit nec ornamenti nec emolumenti. A Sylvagio pertractus contempsi fortunam Anglicam, et cum praefatus essem, ne quid a me exspectaret obsequiorum, atque ille vocem meam approbasset, post questus est de me, quod non quotidie obsiderem fores ipsius, pransurus aut coenaturus cum eo, imo saepe illo ad duodecimam usque horam exspectato, famelicus aut asperrima hyeme noctu domum redditurus, quod id temporis nec tutum erat per Hispanos. Ex caesaris pensione non recepi, nisi pro sesqui anno absenti. Teruntius numeratus non est, licet caesar ex Hispaniis bis scripserit dominae Margaritae amitae, ut mihi extra ordinem satisficeret. Pensionem e praebenda Curtracensi mira impudentia intercipit Petrus Barbirius, Decanus Tornacensis, theologus, et talis amicus, ut non dubitaturus fuerim illi decem vitas credere, si decem habuissem. Louanii quomodo tractatus sim a quibusdam, nunc non referam; aut abeundum erat, aut exercenda carnificina, quam moliebantur in humeros meos detrudere. De aula tamen non queror, cuius favori hoc debeo, quod libri mei istic exusti non sunt. Nec istic ullum habeo vere sincerum amicum praeter unum Conradum Goclenium; quum in Anglia repererim amicos et prudenter et constanter beneuulos. Regnant istic monachi, praesertim in Brabantia, quo genere hominum nihil stolidius, nihil immittius. Hi me fingunt hostem, quod admonuerim, quibus in rebus sit vera pietas; at illi malling populum nihil omnino sapere; sed illis mea praesentia imponet silentium, imo potius excitabit clamorem. Armati sunt horribilibus edictis. Vidi edictum Antuerpiae excusum. Aleander Archiepiscopus Brundusinus olim nihil non molitus est, ut me perderet, nec dubito, quin hoc idem nunc agat, uteunque dissimulat. Strauerunt pulcre viam ad id, quod moluntur; exiit volumen Alberti Pii egregie stolidum, sed tamen claritudo nominis me grauat. Successerunt censurae Sorbonicae magno theologorum dedecore, sed tamen apud plerosque facultatis titulus onerat me invidia, quum res non agatur per facultatem, sed per delirum Decanum, ac Beddam hominem simpli citer furiosum. Pio et facultati respondi. Sequutus est Parisiis alias libellus conficto titulo Juli Caesaris Scaligeri, totus

scatens tot mendaciis insignibus, tot furiosis conuiciis, ut nec ipsa vanitas possit mentiri impudentius, nec ulla furiarum stomachari furiosius. Stylus totus tam arguit Aleandrum authorem, quam ipsa hominis facies. Utrumque mihi notissimum est. Reginae Mariae tum singularis prudentia, tum pietas praedicatur ab omnibus, nec me clam est illam beneuolo esse animo, quo sane nomine plurimam illi debeo gratiam. Sed illa modo gubernaculis admota est, ac multis eget; caesar autem, ut audio, demessa segete reliquit illi spicilegium; mea autem valetudo talis est, ut non solum ad nullum obsequium, sed ne ad conuictum quidem sit accomoda. Aegre vitam tueor. Dominicanis ipse caesar in Hispaniis non potuit monachis furentibus silentium imponere. Itaque vereor, ut istic possit id regina. Verum ut haec sint ex animi sententia, metuone corpusculum hoc attenuatissimum coelum istius regionis ferre non possit, et frigidum et ventosum. Aedes non reuendam sine damno centum et quinque florenorum. Tamen hoc facile negligam. Exspectabo redditum typographorum e Franckfordia. A paschate fortasse mittam alterum e famulis, qui mihi certa renunciet quique nidum apparet adventuro, si statuero repetere patriam. Interim obsecro, ut illustrissimae reginæ favorem ita ut soles, pergas alere. Zvinglianos habemus paulo mitiores, sed vereor, ne recrudescat malum. Oecolampadius iam habet successorem, vidua illius maritum. Quid agunt Tigurini? Nescio. Non est mi Olahe, quod depreceris audaciae veniam, tua candidissima libertas mihi gratissima est, ut quae declarerit animum absque fuco beneuolum. Respondi censuris Sorbonicis sed moderatissime; exitum exspecto. Literas tuas ac Leuini accepi quarto calendas Martias per quemdam, quem huc ob eam solam caussam magnus Veredariorum magister iuxta Spiram emandarat. Haec scripsi postridie, hoc est III. calendas Martii. Bene vale. Friburgi Brisgoiae.

Nicolaus Olaus Secretarius Arnoldo Oridryo Hangiensi.

Cum nuper post nostrum ex Tornaco huc redditum aliquantis per, mi doctissime Oridri, respirassem, redditae fuerunt

mihi litterae tuae et elegantes et doctissimae, quibus plane declarasti, quo in esses amore, humanitate et benevolentia. Nec te temperasti, quin mihi eas tribueres virtutum laudes, quas in me minores esse, quam tu de me amicissime praedicas, arbitror; agis tamen tu amantium exemplo, quo etiam eas res, quae fortasse non tam dignae sunt admiratione, tamen ob amorem suspiciunt, reverentur, admirantur; haec tua non in me solum, sed in omnes, ut intelligo, amicos, benevolentia et singularis humanitas magnae est mihi voluptati. Nec satis iudicare possum, an te ex humanitate potius vel ex eruditione singulari admirari incipiam, quam utramque ita in te sedem habere, tum ex multorum sermonibus, tum ex tuis editionibus agnosco, ut in dies fias mihi amicior. Verum aliquid fortasse de me suspicari potes, te mihi non adeo esse cordi, ut significo, nam alioquin citius ad te rescripsisse. Nihil est mi Oridri, quod te tarda haec rescriptio mouere, vel me non amico in te esse animo declarare posset. Nam non rescripsi hactenus tum propter tabellionum raritatem, tum propter mea et reginae meae pleraque negotia, cuius rei optimus testis esse poterit Danus, qui in dies meas videt occupationes. Boni igitur consule si tardius ad te rescripserim, quam vel tuus in me amor, vel meum in te officium exposcebat. Si quid est hac re erratum, crebrioribus meis ad te litteris posthac resarciam, modo tabellarios ad te profecturos nancisci possim. Tua illa graecae gramatices editione, etiam si non hortareris, ut facis amicissime, tamen pro meo commodo uterer quam libentissime. Nam ipse quoque facile dijudico: quantum graecisare incipientibus, hac tua foetura praestiteris adiumenti. Arbitror fore, ut labor, quem illi legendae imperiero, non mihi inutilis sit futurus. Hoc tamen magno mihi est dolori, me tum per aulica negotia, tum per varias patriae meae calamitates, quae in dies ad me afferuntur, ab hoc ocio honesto litterario plerumque avocari. Verum ita me temperabo eumque constituam in me animum, ut deinceps nullae aut publicae priuataeque occupationes, aut aliae quaecunque bonis litteris res aduersariae me a tuis et aliorum tractandi abstrahere possint. Perge igitur Oridri bonarum litterarum studiosis rem facere tuis lucubrationibus et utilem et gratam